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THE ADLER PAPYRI, AN ARCHIVE OF DOCUMENTS IN GREEK AND

DEMOTIC, ON PAPYRUS [EGYPT (GEBELEIN), 134-89 BC.]

fifty-three single sheet documents, the largest 560 x 210 mm, comprising (a) twentythree

in Greek diplomatic cursive hands (7 complete, 15 near complete and 1 fragment), 5

with remains of clay seals (2 partly detached); (b) thirty in Demotic in Ptolemaic diplomatic

cursive hands (1 complete, 13 near complete and 16 fragments); overall in excellent

condition, each document unrolled and mounted by the British Museum conservator for

E.N. Adler, now set individually within glass in brown cloth-covered slipcases.

Lot 2 sold for 457,250 GBP, estimate: 150,000 - 200,000 GBP.
This is the archive of Horus, son of Nechoutes (Demotic: Hor, son of Nekhotf) and his immediate family, who were 'Persians of the desert' – mercenaries in the service of the Ptolemaic pharaohs, descended from "Persians of the Achaemenidic and Hellenistic time, [intermarried with] ... Egyptian soldiers, Graeco-Egyptian half-breeds, Arabs, Nubians, Libyans and Jews" (Adler Papyri, p.3). They offer a remarkably personal portrait of a man who lived a century and a half before the birth of Jesus. Horus was most probably born c.140 BC., in Syrene, near Elephantine. He is described in the Greek documents here as of 'middle size' with 'honey coloured, curly hair', with a 'long face' and a 'straight nose', and with his 'left ear pierced'. He was a member of the military garrison stationed near Gebelein in the aftermath of the Theban rebellion in 186 BC., but in later life retired and committed himself to his estates and spiritual responsibilities there, describing himself as a 'servant of the god Harsemtheus'. 
The Greek documents here detail Horus' acquisition of property in the area of Pathyris, and are extremely early real estate records. Many of the Demotic documents follow suit; one record concerning access to an important vineyard, and another a plot of land in nearby Crocodilopolis. The Demotic part of the archive also includes evidence of how the family integrated into the region, in marriage contracts for weddings held in 92 and 97-96 BC.

Adler detected Jewish observances in the loans recorded here, which were made in "complete accordance" with Exodus 22:24 and Deutronomy 15:1-7 and 23:20 ('The Adler Papyri', pp.15-16, and Adler Papyri, pp.5-6), and suggested that Horus and his family may have been partly Jewish or a gentile who lived among Jews in Hellenistic Egypt and chose to follow the Jewish law "so far as it seemed good to them". Adler's views have met with some criticism (cf. Tscherikower, 'Jewish Influence'), but also defence (cf. Heichelheim, ibid.), and as the latter states, it does seem "likely that Judaism and the Septuagint were not unknown to Horus and his family".

A handful of other archives survive from Ancient Egypt, but like the Zenon papyri (from ancient Philadelphia, mid third century BC.) and the Dryton papyri (found in the Thebaid, second century BC.), almost all were widely dispersed by the antiquities market in the nineteenth and early twentieth centuries, and are now split between museum collections

in the United States, Europe and Egypt. Adler himself noted of the present archive that "such a collection ... is, you will perhaps agree, not to be found in any public library" ('The Adler Papyri', p.19). With the current export restrictions for such material out of Egypt, it is unlikely that any other could be offered on the international market.

ALDHELM, DE LAUDE VIRGINITATIS, IN PRAISE OF VIRGINITY, IN LATIN, IN

INSULAR SOUTHUMBRIAN MINUSCULE, DECORATED MANUSCRIPT ON

VELLUM [SOUTHERN ENGLAND (PROBABLY GLASTONBURY OR

WORCESTER), C.800].

each leaf 180 x 135 mm, single column, 22 lines in black ink in a fine and early Insular Southumbrian minuscule, initials and simple paragraph marks once touched in red (now oxidised to silver), a few small early corrections, 17 tiny glosses in Anglo-Saxon (dated by Ker to the second half of tenth-century), translating words in the main text,

one large combined initial 'gl' (opening 'gloriosas itidem ...') in insular style with sweeping

fishhook-like ascenders surrounded by tiny dots in faded red (with some damage primarily

caused by oxidisation), in red niger morocco gilt. 

Lot 26 sold for 337,250 GBP, estimate: 300,000 - 500,000 GBP.
THE 'WYMAN FRAGMENT', BIBLE, PAUL'S EPISTLE TO THE ROMANS, IN

GREEK UNCIALS, MANUSCRIPT ON VELLUM [EGYPT (PROBABLY REGION

OF FUSTÂT), LATE THIRD CENTURY].

a fragment, 85 x 111 mm, part of 14 lines present, in a small late classical Greek

uncial without word division, upper margin about 16 mm high and lateral margin about

22 mm wide, very defective, only about 3 lines substantially intact and others with large

central lacuna and other losses of text, verso very faded and difficult to read, dampstained

and surface cockled, between glass, in a fitted red morocco case gilt.

Lot 3 sold for 301,250 GBP, estimate: 150,000 - 200,000 GBP.
